pendidikan dan kesehatan anak dengan kenaikan sepuluh persen setiap tahun 

sampai anak tersebut dewasa dan mandiri (usia 21 tahun);  

7 Putusan Nomor 209/Pdt.G/2024/PA.Kab.Mlg., h. 2-4.  

5. Membebankan biaya perkara ini kepada Penggugat yang hingga kini dihitung 

sebesar Rp 886.000,00 (delapan ratus delapan puluh enam ribu rupiah).8 

Berkenaan dengan Putusan Pengadilan Agama Kabupaten Malang Nomor 

209/Pdt.G/2024/PA.Kab.Mlg. tersebut, Tergugat mengajukan upaya hukum bading 

pada Pengadilan Tinggi Agama Surabaya  yang termuat dalam register perkara 

Nomor 199/Pdt.G/2024/PTA.Sby.

[...]

Menghukum Tergugat untuk membayar nafkah anak melalui Penggugat 

terhadap anak bernama:  

5.1. xxxxxxxxxxxxx;  

5.2. xxxxxxxxxxxxx, dan  

8 Putusan Nomor 209/Pdt.G/2024/PA.Kab.Mlg., h. 30.   

5.3. xxxxxxxxxxxxx; 

Setiap bulan masing-masing anak sejumlah Rp1.500.000,00 (satu juta lima ratus ribu 

rupiah) hingga anak-anak tersebut dewasa dan mandiri (berumur 21), di luar biaya 

pendidikan dan kesehatan;  

6. Tidak menerima gugatan Penggugat selain dan selebihnya (Niet Ontvankelijke 

Verklaard);  

7. Membebankan biaya perkara ini kepada Penggugat yang hingga kini dihitung 

sejumlah Rp. 886.000,00 (delapan ratus delapan puluh enam ribu rupiah). 

Berkenaan dengan pemenuhan nafkah anak setelah perceraian suami istri, 

permasalahannya adalah apakah yang menjadi dasar aturan untuk menetapkan 

besaran pembayaran nafkah anak-anak tersebut? Permasalahan lainnya ialah 

bagaimana jika ayah yang dihukum untuk membayar nafkah anak ternyata tidak

[...]

dan bertemu serta ikut mendidik anak sepanjang tidak mengganggu 

kepentingan anak; 

2) Menghukum Tergugat untuk membayar nafkah anak melalui Penggugat 

terhadap anak bernama (tidak disebutkan namanya) yang setiap bulan masing-

masing anak sejumlah Rp1.500.000,00 (satu juta lima ratus ribu rupiah) hingga 

anak-anak tersebut dewasa dan mandiri (berumur 21), di luar biaya pendidikan 

dan kesehatan; 

Sebelum membahas lebih lanjut masalah pemenuhan nafkah anak setelah 

perceraian pasangan suami istri, perlu mempertimbangkan pendapat Peter Mahmud

[...]

2.000.000,00 (satu juta rupiah), di luar biaya pendidikan dan kesehatan anak dengan 

kenaikan sepuluh persen setiap tahun sampai anak tersebut dewasa dan mandiri (usia 

21 tahun) didasari pertimbangan bahwa menurut Penggugat (istri) setiap bulan 

sejumlah Rp14.000.000,00 (empat belas juta rupiah). Namun atas Putusan Pengadilan 

Agama Kabupaten Malang tersebut, Tergugat (suami) mengajukan permohon bading. 

Dalam Putusan Banding, yaitu Putusan Pengadilan Tinggi Agama Surabaya  Nomor 

1999/Pdt.G/2024/PTA.Sby., menjatuh putusan Menghukum Tergugat (Pemanding)